ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS

ANO IV– Nº0802– PARNAMIRIM, RN, 26 DE MARÇO DE 2014

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

PORTARIA Nº. 0158, 13 DE MARÇO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas e de conformida-
de às disposições da Lei Complementar Nº. 042/2010, de 13 de ja-
neiro de 2010,

RESOLVE:

1º. Nomear JOSUÉ PEREIRACAMPOS para exercer o cargo
em comissão de Secretário Administrativo, lotado na Secretaria
Municipal de Educação e Cultura  - SEMEC.

2º. Publique-se. Cumpra-se, retroagindo seus efeitos a 06 de
março de 2014.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANT OS
Prefeito

PORTARIA Nº. 0159, 13 DE MARÇO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas e de conformida-
de às disposições da Lei Complementar Nº. 042/2010, de 13 de ja-
neiro de 2010,

RESOLVE:

1º. Nomear MARÍLIARIBEIRO FILGUEIRApara exercer o
cargo em comissão de Secretária Administrativa, lotada na Secretaria
Municipal de Tributação - SEMUT.

2º. Publique-se. Cumpra-se, retroagindo seus efeitos a 06 de
março de 2014.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANT OS
Prefeito

MUNICÍPIO DE P ARNAMIRIM

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº
015/2014 - CON-TRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
/ COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESISTAS DO RN -
COOPANEST. - OBJETO: Contratação da Cooperativa dos
Médicos Anestesistas do RN - COOPANEST, para prestação de ser-
viços médicos na Maternidade do Divino Amor, com vigência de
12 (doze) meses. - VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$
1.452.800,00 (Hum milhão, quatrocentos e cinquenta e dois mil e

oitocentos reais). RECURSOS: F.M.S. - Fundo Municipal de
Saúde/SUS-Gestão Plena. - ELEMENTO DE DESPESAS:
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. - FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei Nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Parnamirim/RN, 24 de fevereiro de 2014.

MÁRCIO CÉZAR DA SILVA PINHEIRO
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 081/2013. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNA-
MIRIM / MARIA RISALVA CRUZ. - OBJETO: Prorrogação do
contrato de locação do imóvel situado na Avenida Senador João
Câmara, nº 137, Centro, Parnamirim/RN, para funcionamento do
PSF do Centro, por mais 12 (doze) meses, de janeiro a dezembro
de 2014. VALOR: R$ 2.890,00 (Dois mil, oitocentos e noventa reais)
mensais - RECURSOS: FMS/PSF.  Elemento de Despesa: 3.3.90.36
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 035/2013, Artigo 57, Inciso
II, § 1º da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Parnamirim/RN, 26 de dezembro de 2013.

MÁRCIO CÉZAR DA SILVA PINHEIRO
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE P ARNAMIRIM

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº. 197/2009. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNA-
MIRIM / ANTÔNIO AUTO DAMAS FERREIRA- OBJETO:
Prorrogar o contrato de locação de imóvel situado na Rua Rio
Mearim, nº. 100 - Parque Industrial, Parnamirim/RN, onde funcio-
na o CRAS/PROJOVEM, por mais 06(seis) meses, de 01 de janei-
ro a 30 de junho de 2014, - VALOR MENSAL: R$ 1.710,00 (Hum
mil, setecentos e dez reais) mensal. - RECURSOS: PRÓPRIOS
(ICMS/IPTU/FPM/IPVA)/FMAS. - Elemento de Despesa:
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação n° 095/2009, Artigo
57, II, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Parnamirim/RN, 30 de dezembro de 2013.

ANA MICHELE DE F ARIAS CABRAL
Secretária Municipal de Assistência Social

MUNICÍPIO DE P ARNAMIRIM

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 087/2013. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNA-
MIRIM / SEBASTIÃO RONALDO MARTINS CRUZ. - OBJE-
TO: Prorrogação do contrato de locação do imóvel situado na Rua
Capitão Martinho Machado, nº 160, Santos Reis, Parnamirim/RN,

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
GACIV

EXTRATOS
SESAD

EXTRATOS
SEMAS

R$ 0,50

PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 26 DE MARÇO DE 20142 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

para funcionamento do CREAS - Centro de Referência
Especializado de Assistência Social, por mais 12 (doze) meses, de
janeiro a dezembro de 2014. VALOR: R$ 2.780,00 (Dois mil, se-
tecentos e oitenta reais) mensais - RECURSOS: PRÓPRIOS(IP-
TU/ICMS/FPM/IPVA).  Elemento de Despesa: 3.3.90.36 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Física. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: Dispensa de Licitação nº 038/2013, Artigo 57, Inciso II, § 1º
da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Parnamirim/RN,
30 de dezembro de 2013.

ANA MICHELE DE F ARIAS CABRAL
Secretária Municipal de Assistência Social

MUNICÍPIO DE P ARNAMIRIM

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 025/2013. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNA-
MIRIM / DALTRO FREIRE DE PAIVA. - OBJETO: Prorrogação
do contrato de locação do imóvel situado na Avenida Santa Luzia,
nº 19, Nova Parnamirim, Parnamirim/RN, para funcionamento do
Centro de Referência da Assistência Social - CRAS de Nova
Parnamirim, por mais 12 (doze) meses, de janeiro a dezembro de
2014. VALOR: R$ 1.630,00 (Hum mil, seiscentos e trinta reais)
mensais - RECURSOS: PRÓPRIOS(IPTU/ICMS/FPM/IP-
VA)/FMAS.  Elemento de Despesa: 3.3.90.36 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Física. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa
de Licitação nº 002/2013, Artigo 57, Inciso II, § 1º da Lei Nº 8.666/93
e suas alterações posteriores. Parnamirim/RN, 30 de dezembro de
2013.

ANA MICHELE DE F ARIAS CABRAL
Secretária Municipal de Assistência Social

MUNICÍPIO DE P ARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 073/2014 - CONTRATAN-
TES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM / SUPRINOR - SUPRI-
MENTOS DO NORDESTE LTDA - OBJETO: Aquisição de
Gêneros alimentícios destinados à Secretaria Municipal de
Assistência Social, na condição de Órgão Carona. VALOR TOTAL
ESTIMADO: R$ 3.209.775,44 (Três milhões, duzentos e nove mil,
setecentos e setenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos). VI -
GÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 01 de abril de 2014. - RE-
CURSOS: Próprios (FPM, ICMS e IPTU/IPVA)/FMAS. ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3.3.90.30 - Material de consumo. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Pregão Presencial n° 001/2013 - 7ª DI-
RED/RN e Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Parnamirim/RN, 19 de março de 2014.

ANA MICHELE DE F ARIAS CABRAL
Secretária Municipal de Assistência Social

MUNICÍPIO DE P ARNAMIRIM

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº
017/2014 - CON-TRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
/ PRONAI COMÉRCIO DE LIVROS LTDA - ME. - OBJETO:
Aquisição de 80 kits Fantoche Inclusão Social. - VALOR: R$
55.680,00 (Cinquenta e cinco mil, seiscentos e oitenta reais). RE-
CURSOS: PRÓPRIOS(FPM/ICMS/IPTU/IPVA)/ SALÁRIO
EDUCAÇÃO/FUNDEB. - ELEMENTO DE DESPESAS:
3.3.90.30 - Material de Consumo - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Art. 25, caput, da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Parnamirim/RN, 28 de fevereiro de 2014.

VANDILMA MARIA DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Educação e Cultura

MUNICÍPIO DE P ARNAMIRIM

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 118/2013. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNA-
MIRIM / CONSTRUTORASOLARES LTDA - OBJETO: Aditar
o valor de R$ 190.500,00 (Cento e noventa mil e quinhentos reais),
correspondente a 25% do valor do contrato - RECURSOS: F-
MAS/FMS/FUNDEB/PRÓPRIOS(FPM/ ICMS/IPTU/IPVA).
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica. - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão
Eletrônico nº. 010/2013 e Artigo 65, Inciso II, § 1º, da Lei Nº 8.666/93
e suas alterações posteriores. Parnamirim/RN, 05 de fevereiro de
2014.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE P ARNAMIRIM-RN

EXTRATO DAATA DE REGISTRO
DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2013

Espécie: Ata de Registro de Preços. Objeto: Formação de re-
gistro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para futura aqui-
sição de material médico-hospitalar e medicamentos destinados à
Farmácia Hospitalar da Maternidade do Divino Amor. Vigência:
20.03.2014 a 20.03.2015; Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico para Registro de Preços nº 050/2013; Processo nº
229050/2013; Contratada: RDF DISTRIBUIDORADE PRODU-
TOS PARA SAÚDE LTDA; Lotes: IVe V - Valor global estimado:
R$ 1.319.999,52 (um milhão, trezentos e dezenove mil, novecen-
tos e noventa e nove reais e cinqüenta e dois centavos) - Fundamento
Legal: Decreto nº 3.931/2001 e Lei nº 10.520/2002. Signatários:
Francisco das Chagas Rodrigues de Sousa - Secretário Municipal
de Administração e dos Recursos Humanos e Eduardo Tavares de
Carvalho pela empresa.

MUNICÍPIO DE P ARNAMIRIM

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 003/2014. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNA-
MIRIM/ CAMPOS MORAIS & LIMA LTDA - CNPJ:
12.047.591/0001-31 - OBJETO: Aditar o valor de R$ 6.852,34 (seis
mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e trinta e quatro centavos),
correspondendo ao percentual de 22,51% (vinte e dois vírgula cin-
quenta e um  por cento), passando o orçamento da obra de R$
30.435,00 (trinta mil, quatrocentos e trinta e cinco reais), para R$
37.287,34 (trinta e sete mil, duzentos e oitenta e sete reais e trinta
e quatro centavos), referente aos Serviços de Reforma da Quadra
de Esportes de Pium, Situada à Rua da Aurora, Bairro Pium  -
Parnamirim/RN - MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE
N° 001/2014 - RECURSOS: PRÓPRIOS (FPM, ICMS, IPTU, IP-
VA) - Dotação Orçamentária: 02.060 - Secretaria Municipal de

EXTRATOS
SEMEC

EXTRATOS
SEMOP

EXTRATOS
SEARH

PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 25 DE MARÇO DE 2014 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO– 3

Turismo, Esporte e Lazer; 23.122.108.4505 - Manutenção da
Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer e 44.90.51 - Obras
e instalações - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei N°. 8.666/93 e
suas alterações posteriores. Parnamirim/RN, 06 de março de 2014.

NAUR FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras públicas e Saneamento

MUNICÍPIO DE P ARNAMIRIM

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N°.152/2011. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMI -
RIM / CRISAL, CONSTRUÇÃO ENGENHARIAE COMÉRCIO
LTDA - CNPJ: 00.792.407/0001-07 - OBJETO: Prorrogação dos
prazos de execução e de vigência por mais 90 (noventa) dias, de
11.03.2014 a 08.06.2014 e de 10.05.2014 a 07.08.2014, respecti-
vamente, referente aos Serviços de Drenagem e Pavimentação da
Bacia do Moita Verde, Local Bacia do Moita Verde, Parnamirim/RN
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIANº
001/2011 - RECURSOS: PRÓPRIOS (F.P.M/ICMS/IPTU/IPVA)
ROYALTIES/CONVÊNIO PAC FNHIS; 02.230 - Secretaria
Municipal de Obras Públicas; 04.451.006.1045 - Obras e Drenagem;
04.451.006.2023 - Pavimentação de Ruas e 4.4.90.51 - Obras e
Instalações . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Parnamirim/RN, 07 de março de 2014.

NAUR FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras Publicas e Saneamento

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convênios para ressarcimento de recursos celebrados entre

Caixa Econômica Federal, CNPJ 00.360.305/0001-04 e a Prefeitura
Municipal de Parnamirim-RN, CNPJ 08.170.762/0001-74

Operação 0292239-27/2009, no âmbito do Programa Minha
Casa Minha Vida - FAR, para a realização das atividades cons-
tantes do Projeto Social, no empreendimento Condomínio
Residencial Nelson Monteiro, localizado na Rua Antonia de Lima
Paiva, SN, no Município de Parnamirim/RN, no valor de R$
217.640,00 (Duzentos e dezessete mil, seiscentos e quarenta reais),
com vigência de 02/01/2014 a 31/12/2004, firmado em 02/01/2014
assinado por Roberto Sérgio Linhares e Maurício Marques dos
Santos.

Operação 0362854-77/2012, no âmbito do Programa Minha
Casa Minha Vida - FAR, para a realização das atividades constan-
tes do Projeto Social, no empreendimento Condomínio Residencial
Terras de Engenho I, localizado na Rua Gleba A, via Japecanga,
Município de Parnamirim/RN, no valor de R$ 525.760,00
(Quinhentos e vinte e cinco mil, setecentos e sessenta reias), com
vigência de 02/01/2014 a 31/12/2014, firmado em 02/01/2014 as-
sinado por Roberto Sérgio Ribeiro Linhares e Maurício Marques
dos Santos.

Operação 0362855-82/2012, no âmbito do Programa Minha
Casa Minha Vida - FAR, para realização das atividades constantes
do Projeto Social, no empreendimento Condomínio Residencial
Terras do Engenho II, localizado na Rua Gleba A, via Japecanga,
Município de Parnamirim/RN, no valor de R$ 525.760,00
(Quinhentos e vinte e cinco mil, setecentos e sessenta reais), com
vigência  de 02/01/2014 a 31/12/2014, firmado em 02/01/2014 as-
sinado por Roberto Sérgio Ribeiro Linhares e Maurício Marques
dos Santos.

Publicação DOU nº 14, terça-feira, 21 de janeiro de 2014, se-
ção 3, pág 92

EXTRATOS
SEHAB